
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1362 DEL 08-11-2018

N. SETTORE 699 DEL 08-11-2018

Oggetto:
Impegno di spesa per indennità di funzione degli amministratori comunali e del
Presidente del Consiglio  per il periodo  01.11.2018  31.12.2018.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppa Scibilia, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 08-11-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno di spesa per indennità di funzione degli amministratori comunali e del
Presidente del Consiglio  per il periodo  01.11.2018  31.12.2018.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che agli amministratori locali compete un'indennità per l'espletamento della loro pubblica
funzione;

Visto il D.P.R.S. n.19 del 18/10/2001, “Regolamento esecutivo dell’art. 19 della L.R. n. 30 del
23/12/2000, come modificato dalla L.R. n. 22 del 16/12/2008, concernente la determinazione delle misure
minime delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza  degli amministratori locali in Sicilia”;

Visto che il predetto decreto stabilisce nell’allegata Tabella “A” l'importo dell’indennità di funzione del
Sindaco, del Presidente del Consiglio e degli Assessori, in relazione alla categoria degli amministratori e
alla dimensione demografica dell’Ente risultante dall’ultimo censimento;

Dato atto che  il Comune di Milazzo risulta essere compreso da 10.001 a 40.000 abitanti;

Tenuto conto che in applicazione dell' art. 1, comma 54, della L. n. 266 del 23/12/2005 (finanziaria 2006)
sono state ridotte nella misura del 10% le indennità di funzione spettanti agli amministratori locali;

Visto il Decreto Assessoriale n. 0463/servizio 8° dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali  e delle Autonomie Locali del 29/02/2008, che ha stabilito le variazioni percentuali per
l’adeguamento della misura minima delle indennità di funzione, previste dal Decreto Presidenziale n. 19
del 18/10/2001;

Vista  la nota prot. n. 27368 del 17/06/2015, con la quale il Segretario Generale, sulle risultanze del
verbale delle operazioni dell'Ufficio Centrale elettorale ha comunicato la proclamazione a Sindaco del
Comune di Milazzo all' avv. Giovanni Formica, a seguito delle elezioni amministrative del 31 maggio e 1
giugno 2015 e del turno di ballottaggio del 14 e 15 giugno  2015;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 20 del 30/06/2015 con la quale il dott. Nastasi
Gioacchino F. è stato eletto  Presidente del Consiglio Comunale;

Visto l’art. 2 della L.R.  n. 11 del 26/06/2015 il quale dispone che al Presidente del Consiglio Comunale è

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 08-11-2018
Pag. 2 di 6



attribuita un’indennità di funzione pari a quella dell’assessore dei comuni della stessa classe demografica;

Dato atto  che la Giunta Municipale, dall'1.01.2018, è così costituita:
Formica Giovanni - sindaco•
Crisafulli Giuseppe - assessore•
Di Bella Giovanni - assessore•
Maisano Damiano - assessore•
Presti Salvatore - assessore•
Torre Carmelo - assessore•
Trimboli Piera - assessore•

Considerato che l'importo dell'indennità di funzione spettante ai componenti della Giunta comunale
nonché al Presidente del Consiglio per il periodo 01.11.2018 - 31.12.2018 è quello riportato nella tabella
che segue:

 Nominativi Codice fiscale Incarico Importo mensile Importo totale

Formica Giovanni FRMGNN71C25H501P Sindaco € 3.523,73 € 7.047,46

Nastasi Gioacchino F. NSTGCH60H01F206X Presidente C.C. € 1.585,69 € 3.171,38

Crisafulli Giuseppe CRSGPP68B01F206C Assessore   € 792.85 € 1.585,70

Di Bella Giovanni DBLGNN56C21F206Y Assessore € 1.585,69 € 3.171,38

Maisano Damiano MSNDMN72M14F206G Assessore € 792,85 € 1.585,70

Presti Salvatore PRSSVT65L21D661Z Assessore € 1.585,69 € 3.171,38

Torre Carmelo TRRCML59E15F206K Assessore € 1.585,69 € 3.171,38

Trimboli Piera TRMPRI74P65F206S Assessore € 1.585,69 € 3.171,38

€ 26.075,76

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa relativo all’indennità di funzione dovuta al Sindaco, al
Presidente del Consiglio Comunale ed ai componenti della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 19 della
L.R. 30/2000 e successive modifiche ed integrazioni, riservandosi di attenzionare ed eventualmente
applicare le percentuali previste dall’art. 2 nonché dall’art. 10 del precitato Decreto del Presidente della
Regione Siciliana n.19/2001 alla ricezione dei dati già richiesti ai servizi competenti;

Vista la deliberazione di C.C. n. 101 del 08/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario
dell'Ente ai sensi dell'art. 246 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 28.02.2018 che approva il bilancio stabilmente riequilibrato 2015/2017;

Visto l'art. 163 del vigente T.U.E.L;

Vista  la L.R. n. 22 del 16/12/2008;
Vista  la L.R. n. 11 del 26/06/2015;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4.2 del D.Lgs. n.
118/2011);
Visto lo statuto comunale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 08-11-2018
Pag. 3 di 6



Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE

di impegnare la somma complessiva di € 28.292,20 di cui € 26.075,76 per l'indennità di funzione dovuta
agli amministratori comunali e al presidente del consiglio ed € 2.216,44 per relativa IRAP nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria  di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.,  in considerazione dell’esigibilità  della medesima,
imputandola  all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella
che segue:

Titolo Identificativo
Conto Finanziario
(piano dei conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP/
FPV

Esercizio di
esigibilità
2018

I 1.03.02.01.000 01.01 180 Spese per gli organi
istituzionali dell’Ente
etc.

CP € 26.075,76

I 1.02.01.01.001 01.01 240 IRAP su indennità di
carica agli
amministratori etc.

CP € 2.216,44

di autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento a favore degli amministratori
comunali e del Presidente del Consiglio indicati nella tabella riportata in narrativa a seguito di apposita
elaborazione di questo servizio;

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per  gli adempimenti di cui
al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppa Scibilia

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 08-11-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-11-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   701 del 08-11-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Capitolo        180 Articolo       SPESE PER GLI ORGANI ISTITUZIONALI ENTE - INDENNITA' ORGANO ESECUTIVO E
CONSIGLIO COMUNALE
Causale Impegno di spesa per indennita di funzione degli amministratori comunali e del Presidente del

Consiglio  per il periodo  01.11.2018  31.12.2018.

Importo  2018 €.                           26.075,76

Beneficiario     12306   AMMINISTRATORI COMUNALI

Impegno N.   702 del 08-11-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo        240 Articolo       IRAP SU INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI, CONSIGLIERI COMUNALI E
CIRCONSCRIZIONALI
Causale Impegno di spesa per indennita di funzione degli amministratori comunali e del Presidente del

Consiglio  per il periodo  01.11.2018  31.12.2018.

Importo  2018 €.                            2.216,44

Beneficiario      1690   TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)

Milazzo, lì 08-11-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1362 del 08-11-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-11-2018.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 08-11-2018
Pag. 5 di 6



N. Reg. Albo: 3607

Milazzo, lì 09-11-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1362 del 08-11-2018
Pag. 6 di 6


